CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

ATA DA REUNIÃO - AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DA
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIAPARA O EXERCÍCIO DE 2025 DO MUNICÍPIO
DE ARAÇARIGUAMA-SP.

Aos seis (06) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e

vinte e quatro (2024), às 10H00 realizou-se no plenário da Câmara Municipal de

Araçariguama, audiência pública para apresentação do Orçamento do ano de 2025 do

município de Araçariguama. Presentes os vereadores membros da Comissão Orçamento,
Finanças e Contabilidade, Srs. Edmilson Antônio da Silva (Baixinho), na qualidade de

presidente; ausentes os demais Membros da Comissão Srs. Ademário Jesus Mendes

(Bahia), e Mário dos Santos; presentes também os Srs. Luiz Fernando Roncada da Silva

(contador) e Luciano Mendes (Assistente Técnico), da Câmara Municipal, representantes
da empresa Brigadeiro Assessoria e Gestão de Negócios; os representantes da Prefeitura
Municipal Srs. Marcelo Simplício da Silva (Secretário de Finanças e Tributação), Mário
Augusto Aparecido de Oliveira (contador), Edson Ivair Santos (contador). A reunião foi
conduzida pelo Presidente da comissão Edmilson Antônio da Silva (Baixinho). Dando
início a reunião o Sr. Presidente agradeceu a presença e dos senhores vereadores, e do

público em geral que comparecerama reunião. Explanou que a audiência está ocorrendo
para debates do projeto de lei nº 019/2024, que trata da estimativa da receita e despesa

(orçamento para o exercício de 2025). Para dar início aos trabalhos o Sr. Edmilson
(Baixinho) explanou que todo o projeto de lei, bem como seus anexos ficaram, e estão

disponíveis no site da Câmara Municipal, com acesso a todos os interessados. Relatou que

o projeto inicial de nº 19/23, foi apresentado pelo Ofício 098/23 ao legislativo em 30 de

setembro de 2023, protocolo nº 356/2024, sendo que após reuniões e parecer técnicos da

empresa Brigadeiro, detectou-se que os anexos não estariam completos, sendo que ficou
decidido que seria apresentados oportunamente, antes da apreciação, visto que não

compromete a sua tramitação. Não estando presentes outros representantes da comissão, o

presidente suspendeu a sessão por 15 (quinze) minutos, para aguardar os membros da

prefeitura municipal, que chegaram. O Sr. Marcelo, Secretário de Finanças da Prefeitura.

expôs sobre o orçamento, fazendo algumas considerações. O Senhor Fernando Roncada,

fez algumas explanações também. O Presidente da Comissão solicitou uma maior atenção

no orçamento, com relação aos valores destinados ao esporte. Requereu ainda que, o

percentual previsto no art. 4º, inciso III do projeto que trata da autorização para abertura
de créditos adicionais suplementares de 20%, que o presidente e os vereadores

entenderam que o percentual para suplementação estava muito alto e solicitarampara que

fosse revisto, no futuro para baixar, ficando permanecidopara o ano de 2025. O projeto de

orçamento foi encaminhadoao legislativo municipal para apreciação dos vereadores, onde

demonstra a arrecadação por fontes, por categoria econômica, que somam R$
252.645.555,18. Em síntese assim se resume o orçamento de Araçariguama para o

exercício de 2025: estima a Receita e fixa a Despesa no valor de R$ 252.645.555,18,

distribuídos da seguinte forma: o
TV. São Benedito, nº 09 - Centro — Araçariguama/SP- CEP 18147-000 *

Fone: (11) 4136-1455 - E-mail: camara.araca(quol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

01 — Câmara Municipal 10.450.000,00

02 — Prefeitura Municipal 223.209.555,18

03 — Instituto Municipal de SeguridadeSocial 18.986.000,00

TOTAL R$ 252.645.555,18
O orçamento, elaborado nos termos da Lei Federal n.º 4.320, de 17

de Março de 1964, e Lei Complementar n. º 101/2000 de 04 de maio de 2.000, e Portarias

da Secretaria do Tesouro Nacional. As receitas assim se desdobram:

RECEITASCORRENTES
Receita Tributária 83.699.555,18
Receitas de Contribuições 6.907.500,00
Receita Patrimonial 2.565.850,00
Receitade Serviços 4.600,00
TransferênciasCorrentes 142.550.400,00
Outras receitas Correntes 1.360.400,00

SUBTOTAL R$ 237.088.305,18

Outras receitas Correntes 1.360.400,00

SUBTOTAL R$ 237.088.305,18

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS A,
Receitas de Contribuições 14.075.000,00 [A
SUBTOTAL R$  14.075.000,00 | AO
RECEITASDE CAPITAL | | |

Operação de Crédito 1.000,00 : | )
Alienação de Bens 110.000,00 AM
Transferênciasde Capital 1.371.250,00 Ny |
SUBTOTAL R$ 1.482.250,00

TOTAL
TV. São Benedito, nº 09 - Centro — Araçariguama/SP- CEP 18147-000

Fone: (11) 4136-1455 - E-mail: camara.aracaQQuol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

As despesas por sua vez, fixadas no valor de R$.252.645.555,18., assim se demonstram,

por órgãos de governo:

IL POR ÓRGÃOS:

01 — CâmaraMunicipal 10.450.000,00
02 — PrefeituraMunicipal 223.209.555,18
03 — InstitutoMunicipal de SeguridadeSocial 18.986.000,00

TOTAL R$ 252.645.555,18

II. POR FUNÇÕES DE GOVERNO:

01-Legislativa a 10.450.000,00

04 — Administração 28.373.500,0
05 — Defesa Nacional 4.500,00
06 — SegurançaPública 5.263.000,00

08 —AssistênciaSocial 11.647.500,00
09 — Previdência Social 16.986.000,00
10 — Saúde 52.711.800,00

12 — Educação 79.834.333,26
13 — Cultura 2.731.000,00
15 — Urbanismo 22.071.803,00 AA

16 — Habitação 1.053.000,00 MN
17 — Saneamento 25.500,00 | | M
18 — Gestão Ambiental 2.328.000,00 1
20 — Agricultura 12.500,00 AR

22 — Indústria | 1.577.000,00

27 — Desporto e Lazer 2.871.500,00
28 — Encargos Especiais 10.804.618,92
99 — Reservade Contingência 3.900.000,00

   TOTAL  R$252.645.555,1%
TV. São Benedito, nº 09 - Centro — Araçariguama/SP- CEP 18147-000

Fone: (11) 4136-1455 - E-mail: camara.aracaQquol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

Também foram apresentados demonstrativos da comparação de

receita e despesa por secretarias e funções de governo, por categoria econômica e

Quadro auxiliar do Demonstrativo da Despesas, com a movimentação do corrente

exercício. Houve questionamentopor parte dos vereadores presentes sobre o repasse de

recursos, destinação de recursos a diversas áreas e secretarias e a entidades do 3º setor.

Aberta a palavra, o representante do Instituto Municipal de Previdência, Sr. Hélio
Barbosa Junior, fez algumas indagações sobre se no orçamento consta o valor para

pagamento das dívidas e contribuições previdenciárias. Foi explanado pelo Sr. Evair
(contador do município) que consta dotações para contribuições patronais ao instituto,
em torno de R$.18.000.000,00. Foi explanado pelo Sr. Marcelo, Secretário de Finanças

que o município tem buscado alternativas de redução de gastos e ações de incremento
da arrecadação, para poder honrar com o valor da dívida para com o instituto, que é alta,

e buscando alternativas de alienação de um grande imóvel para diminuição efetiva do

déficit para com o instituto. O Sr. Júnior indagou ainda se o projeto de lei tem

autorizaçãopara abertura de créditos por decreto, e foi respondido pelo sr. Fernando que

consta sim, que é de 20 % sobre o valor do orçamento. O vereador Ademário

questionou sobre o valor da receita, que passa de R$ 250 milhões e deveria garantia o

pagamento da dívida do instituto, e abordou sobre outras receitas de IPTU e outros

tributos municipais. O Sr. Marcelo, Secretário de Finanças fez diversas outras

explanações sobre enxugamento da máquina, melhoria da receita, dentre outros. E sem

mais a tratar, o Sr. Presidente da Comissão se colocou à disposição para outros
esclarecimentos que se fizesse necessário. Assim deu-se por encerrada a presente

reunião e para que chegue ao conhecimento de todos eu,

Loma Ana Paula Cerqueira Alves de Sousa, lavrei a presente

ataque segue assinadapelos presentes, em livro próprio.

Brigadeiro -Assessoria e Gestão deNegócios Ltda

Toa nitb
ANO RIBEIROMENDES

Brigadeiro -Asséssoria e Gestão de Negócios Ltda

aaaaata

Ra
TV. São Benedito, nº 09 - Centro — Araçariguama/SP- CEP 18147-000 7

Fone: (11) 4136-1455 - E-mail: camara.aracaQquol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

MARCELOSIMPLÍCIO DA SILVA
Secretário de Finanças da PrefeituraMunicipalde Araçariguama

EDSON IVAIR SANTOS
Contador

MARIO AUGUSTO APARECIDO DE OLIVEIRA
Contador

TV. São Benedito, nº 09 - Centro — Araçariguama/SP- CEP 18147-000

wW-

Fone: (11) 4136-1455 - E-mail: camara.araca(Quol.com.br Jor